
  
 
 
 
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, 

Email:primariafarliug@yahoo.com            

DISPOZIŢIA Nr. 26  / 04.02.2020 
 

privind desemnarea domnului Marcovici Dorel Ilie, ca responsabil cu punerea în aplicare 
a Legii nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării 

terenurilor agricole situate în extravilan şi de modificare a Legii nr. 286/2001 
 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin,  Jr. BORDUZ Ioan, 
 

Având în vedere referatul cu nr.345/04.02.2020 întocmit de secretarul comunei Fârliug; 
       În conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de 
reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan şi de modificare a 
Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăţilor comerciale ce deţin în administrare terenuri 
proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor 
Statului, cu modificările și completările ulterioare,  ale art. 3 din Ordinul nr. 719/2014, privind 
aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea titlului I din Legea nr. 17/2014 privind unele 
măsuri de reglementare a vânzării-cumpărarii terenurilor agricole situate în extravilan și 
de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în 
administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea 
Agenției Domeniilor Statului;  
      În temeiul prevederilor art.154, alin. 1, coroborat cu art.196 alin.1, din O.U.G.57/2019  
privind Codul Administrativ; 

DISPUNE: 
 

Art.1. Desemnarea domnului MARCOVICI Dorel Ilie , având funcția contractuală de execuție 
de inspector de specialitate, ca responsabil cu punerea în aplicare a Legii nr. 17/2014 privind 
unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan şi de 
modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăţilor comerciale ce deţin în 
administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea 
Agenţiei Domeniilor Statului, cu modificările și completările ulterioare, în comuna Fârliug. 
Art.2. Fişa postului pentru domnul Marcovici Dorel Ilie,  va fi completată prin includerea noilor 
atribuţii delegate, specifice noilor atribuții delegate. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se poate contesta în temeiul prevederilor Legii nr. 554/2004, privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.4. Începând cu data prezentei orice prevedere contrară prezentei își încetează aplicabilitatea. 
Art.5.  Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului comunei: 

 Instituţia Prefectului - Judeţul Caraş-Severin, 
 Primarului Comunei Fârliug; 
 Persoaei prevazută la art.1. 

Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

Primar,                                                                                          Secretar, 
        Jr.BORDUZ Ioan                                                                          GAL Francisc Remus 
 


